167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força 
de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor dos Ministérios de Minas e 
Energia, do Meio Ambiente e Mudança do Clima, e de Portos e Aeroportos, no valor de R$ 
233.200.194,00 (duzentos e trinta e três milhões duzentos mil cento e noventa e quatro reais), 
para atender às programações constantes do Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 23 de dezembro de 2024; 203º da Independência e 136º da República. 

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

[...]

TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 38.502.724 

EM nº 00116/2024 MPO 

Brasília, 20 de Dezembro de 2024 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 
R$ 233.200.194,00 (duzentos e trinta e três milhões, duzentos mil, cento e noventa e quatro reais), 
em favor dos Ministérios de Minas e Energia, do Meio Ambiente e Mudança do Clima, e de Portos e 
Aeroportos, conforme Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                A proposta é destinada ao atendimento de medidas emergenciais como ações de resposta